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English Abstract

The question of Taiwan and One China constitutes one of the most important problems

of current geopolitics. However, it is based on a vague construct, which is interpreted

differently by different parties involved. The interpretations, as well as manipulations of this

vague concept, have an impact on practical politics and directly affect not only the Taiwanese

people, but also stability in the region, and its destabilization would pose a grave security

threat for the whole international community.

This thesis thus examines the relationship between the construct and reality. It analyses

the practical effects of the different interpretations of the construct of One China. Applying

critical discourse analysis, the text first examines the history of Taiwan and its usage

in various national myths of both the Republic of China and the People's Republic of China,

then describes the view of international law on the sovereignty over Taiwanese territory, after

that examines the practical politics of the PRC, ROC, USA and the UN, and finally analyses
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the Taiwanese people`s identity and agency to defend their identity, way of life, political

freedoms, and ultimately, their statehood.

Czech Abstract

Otázka Tchaj-wanu a jedné Číny představuje jeden z nejdůležitějších problémů současné

geopolitiky. Je však založena na vágním konstruktu, který si všechny zúčastněné strany

vykládají po svém. Interpretace, ale i manipulace tohoto nejasného konstruktu má dopady

na praktickou politiku a přímo ovlivňuje nejen obyvatele Tchaj-wanu, ale i stabilitu v regionu,

jehož destabilizace by představovala vážnou bezpečnostní hrozbu pro celé mezinárodní

společenství.

Tato práce si proto klade za cíl prozkoumat vztah mezi tímto konstruktem a skutečností.

Analyzuje praktické dopady rozličných interpretací konceptu Jedné Číny. Za použití kritické

diskurzivní analýzy nejprve zkoumá historii Tchaj-wanu a její využívání v národních mýtech

Čínské republiky a Čínské lidové republiky, dále popisuje pohled mezinárodního práva

na otázku suverenity nad tchajwanským územím, poté se věnuje praktické politice Čínské

republiky (Tchaj-wanu), Čínské lidové republiky, Spojených států a OSN a nakonec zkoumá

identitu obyvatel Tchaj-wanu a jejich vůli bránit nejen svou identitu, ale i způsob života,

politické svobody, a v posledku svou státnost.
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Introduction

The question of Taiwan 台灣 and the so-called One China (Yige Zhongguo 一個中國)

constitutes one of the major problems of today`s geopolitics. Since the democratization

of Taiwan, the probability of the so-called peaceful reunification (Heping Tongyi 和平統一)

appears less and less likely. The People's Republic of China (Zhonghua Renmin Gongheguo

中華人民共和國), however, has been intensifying its pressure on Taiwan as well as on the

international community to facilitate the unification. While the majority of Taiwanese people

strongly refuse the PRC`s conditions for unification, the PRC is growing more and more

impatient, which raises the concern whether the PRC might use force to carry out the

unification.

The rising tensions across the Taiwan Strait (Taiwan Haixia 台灣海峽) cause many worries

not just among the Taiwanese, but also in the international community. Taiwan

is an important part of critical supply chains for the global economy. Not only do many

maritime as well as flight routes lead through its territory, but it is also a technologically

sophisticated economy producing some of the most advanced and hard-to-replace chips.

Taiwanese democracy is one of the freest in the whole of Asia, as well as the only full

democracy in the Chinese-speaking world. Boasting a vibrant civil society, Taiwan currently

sees the formation of a unique Taiwanese identity with democracy as its core element.

Despite its global importance, Taiwan`s position in the international community

is complicated. Due to its turbulent history, it maintains, as of May 2022, diplomatic relations

with just 13 minor countries, while it carries out vibrant “unofficial” relations with most

countries including its major ally, the United States (MOFA of the ROC 2022). Its meaningful

participation in the vast majority of international organizations including the United Nations

is also impossible, under China’s pressure.

The current situation of Taiwan is the result of a complicated and contested history that gave

rise to the vague construct of One China subscribed to by all the parties involved. However,

this construct is the subject of conflicting interpretations and frequent misunderstandings,

as well as intentional misinterpretations. The ambiguous situation caused by the vague

construct of One China and its different interpretations, at the same time, affects international

10

politics and directly influences the security in the region with possible spill-over to the whole

world.

This work thus describes the construct of One China and traces the sources and realities

informing and driving the construct. It examines the relationship between the construct

and reality and analyses the real-world impact of the various One China interpretations.

The thesis is divided thematically into four parts. The first part deals with history and its

interpretations by various parties involved, as well as the ideology based on various historical

interpretations. The second part describes the situation through the prism of international law

and examines the arguments dealing with sovereignty over Taiwan. The third part investigates

practical policies toward Taiwan and China, both by the two parties in relation to each other

and by concerned third parties in the outside world. Specifically, it deals with the ROC,

as well as the PRC`s policies toward Taiwan and China and examines the policies of the USA

toward the PRC and the ROC including its understanding of the concept of One China. It also

briefly describes the UN policies toward the above-mentioned entities. The last part examines

the agency of the Taiwanese people themselves. It describes Taiwanese identity, its difference

from the Chinese identity, as well as the trends in support, respectively, of a formal

declaration of the Taiwanese statehood and a unification with China, in the context of political

changes unfolding in Taiwan, as well as in the PRC, Hong Kong, and other related entities.

Sources and literature

My sources are legal documents including PRC and ROC constitutions, laws of the PRC

(especially the Anti-Secession Law and the National Security Law), ROC (the National

Security Act) and USA (the Taiwan Relations Act), international treaties (i.e., the Treaty

of Shimonoseki, the Treaty of San Francisco) and joint communiqués (the Cairo and Potsdam

declarations, the Three Communiqués), as well as official declarations of governments

(the 1993 and 2000 white papers on Taiwan), politicians (i.e., the inauguration speeches of the

presidents) and governments involved, as well as relevant public opinion surveys (especially

the surveys of the Election Study Center, National Chengchi University).
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Secondary literature constitutes the publication of Taiwanese and Chinese history and

the ideology surrounding the myths of Chinese nationality and statehood. Literature dealing

with this topic is numerous. I found especially useful Bill Hayton`s Invention of China, Denny

Roy`s Taiwan: A Political History, as well as Michael J. Coles`s recent publications on this

topic. Secondary literature on the status of Taiwan under international law is extremely

scarce, which is revealing in itself. While some authors mention the situation of Taiwan

comparing it to other disputed territories, only Frank Chiang’s The One-China Policy: State,

Sovereignty, and Taiwan’s International Legal Status examines in detail arguments related

to the sovereignty over Taiwanese territory, as well as the statehood of the ROC. Although

Beijing habitually bases its claim on Taiwan as one of its provinces on international law,

the only PRC publication elaborating on its position is an article written by Chen Xinxin

called Taiwan Falü Diwei De Guojifa Liju 台灣法律地位的國際法理據 [The Legal Status

on Taiwan on the Basis of International Law].

The literature depicting practical policies is abundant. In addition to the publications

mentioned above, Taiwanese politics toward the PRC after the ROC`s democratization

is described in quite some detail in former president Lee Teng-hui`s The Road to Democracy.

The US policies toward ROC and the PRC are well described in above-mentioned Frank

Chiang`s book and some of the pieces of information specifically connected to the switch

of recognition are to be found in Henry Kissinger's book On China. The PRC`s politics

toward Taiwan is depicted in Gang Lin`s Taiwan`s Party Politics and Cross-Strait Relations

in Evolution (2008-2018) among others. While the origins and main features of Chinese

historical consciousness are described in Bill Hayton`s book mentioned above, other

important details can be also found in Never Forget National Humiliation: Historical Memory

in Chinese Politics and Foreign Relations. Michael J. Cole`s book Convergence or Conflict

in the Taiwan Strait: The Illusion of Peace? deals with Taiwanese identity and its major

features.
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Methodology

Since I am researching diverse aspects of a complex problem from different angles, a mix

of various methodologies is applied. The first chapter dealing with historical myths and

nation-state building mostly uses critical discourse analysis.

The second chapter examining Taiwan’s Status under international law is based on a survey

of existing literature and thus applies a critical literature review.

The third chapter investigating foreign policies toward Taiwan, Taiwan’s foreign policies,

and Taiwan as a political problem is approached through policy review and analysis, as well

as critical discourse analysis.

In the fourth chapter dealing with preferences on the independence-unification issue

and national identity in Taiwan, a critical review of available public opinion surveys and other

relevant sources on self-identification is applied.

Overall, the methodology applied is based on critical theory and aims at revealing the real

factors and motivation hidden behind the historical, judicial, and ideological constructs

emerging from the complex and ambiguous situation Taiwan has been facing.

Language conventions, Chinese characters, and transcriptions

As the work is dealing with a Taiwan-connected topic, traditional Chinese Characters are

applied. The primary transcription of Chinese used in the work is pinyin 拼音. Where the

transcription differs either due to the historic reasons (i.e., the well-known personal


[…]


forming mythologies and an ideology based on distorted interpretations of history. Ideological

constructs used to be vital for the Republic of China (Zhonghua Minguo 中華民國)

government after its relocation to Taiwan. More recently, they have gradually become more

important for the PRC regime which has linked the Taiwan Issue and the One China Principle

(Yige Zhongguo yu Taiwan Wenti 一個中國與台灣問題) with its own legitimacy.

Regardless of the former status of Taiwan within China, previous ownership would still not

constitute a basis for the PRC`s claim according to international law. Sovereignty over

a territory can be changed only through a territorial treaty, or a capitulation without conditions

enabling the victorious power to acquire or dispose of a territory at its will. It is indicative

of Taiwan’s contested status that the arguments of international law are seldom examined

in its case and no authoritative opinion exists. The rare more thorough works on this topic

suggest Taiwan (together with Penghu 澎湖) might strictly speaking still legally constitute

a territory occupied by the USA.

This claim (absolutely unacceptable politically for all parties involved) is based on the fact

that sovereignty over Taiwan was transferred to Japan through a territorial treaty, then Japan

(together with Taiwan as its part) capitulated unconditionally to the USA, the US powers

entrusted the KMT forces with its administration, and finally, Japan renounced its rights over
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Taiwan without specifying the transferee. Other legal opinions exist, but they are mostly

based on parallels with other disputed territories whose situations may differ.

Practical policies toward Taiwan thus cannot be based on international law whose strict

interpretation satisfies no one. In the PRC, the policy is instead based on ambiguous historical

claims. They underlie the concept of One China, a vague construct that leaves space for

conflicting interpretations as well as manipulations. The USA likewise formulated its One

China Policy (Yige Zhongguo Zhengce 一個中國政策) on this fragile basis, as described

in the Three Communiqués and other documents codifying its policies toward the PRC and

Taiwan. Other countries copied these policies with some variations.

The PRC, meanwhile, maintains that the One China Principle means that Taiwan

is an inalienable part of China whose only legitimate government is the PRC. This

is presented by the PRC as the sole policy option. Beijing has been trying to manipulate other

countries` One China Policies and merge them with its own interpretation of the One China

Principle (Yige Zhongguo Yuanze 一個中國原則). Taiwanese policies toward China,

meanwhile, are based on its antiquated Constitution, which cannot be amended without

provoking China, as well as on related legal documents.

The USA has never made any explicit obligation to recognize the PRC`s claims over Taiwan

or the adherence to the One China Principle. Its policies toward Taiwan are based on the

Three Communiqués, the Taiwan Relations Act, as well as the Six Assurances and constitute

the co-called strategic ambiguity, leaving enough space for a variety of moves and

interpretations. The United Nations does not have any One China Policy and has no obligation

to recognize Taiwan as the PRC`s province or deny Taiwan meaningful participation in its

bodies.

Neither history, international law, nor practical politics provide us with a feasible solution

to the question of Taiwan and One China. In the end, the solution may lay in the Taiwanese

people`s own agency, as well as in the actual balance of power in the region and globally. The

balance of power is not examined in this text as it is constantly shifting, and anyway beyond

the scope of this work.

In my opinion, the Taiwanese people`s agency can ultimately be the key to the dilemma.

Taiwanese identity (like any other identity) is a construct as well, but its manifestation has

a direct impact on the situation in the region as it can constitute a casus belli for the PRC.
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At the same time, it can also demonstrate before the international community the willingness

of the Taiwanese people to defend their country and values, which would have a direct impact

on other actors when deciding whether to support Taiwan in its claim for statehood.

Chinese identity is constituted on a different basis than the Taiwanese one. While Chinese

identity is based on shared culture, history, and ethnicity (as well as being contaminated with

the CCP`s ideology [Friedman 2009: 58]), Taiwanese identity is formed on the basis of shared

social and political values. Since the political changes in the late 80s, Taiwanese identity has

been flourishing and its core element has been democracy and openness. Despite the PRC`s

increasing threats, the number of people identifying as solely Taiwanese now constitutes the

vast majority. The numbers of people wishing either to maintain the status quo (a de facto

independence) or to move toward formal independence are steadily increasing while the

support for unification with China has remained over a long period lower than 10 %. Even the

most vocal Taiwanese proponents of unification do not agree with the conditions proposed

by the PRC.

The PRC wants to unify with Taiwan. The main reason lies in its ideology, which links

unification with the legitimacy of the CCP. But there are also other practical drivers for its

designs on Taiwan, including the economy and the geostrategic importance. The PRC would

rather not deploy force, as a forceful unification would be too expensive and damaging, could

take a longer time than expected, and might not be supported by the public opinion at home

and abroad. Instead, it has been applying since the 1970s political warfare in an effort

to delegitimize Taiwan. At that time, this effort was largely successful, as the ROC in Taiwan

was an undemocratic regime, the USA was searching for an ally against the USSR and the

PRC did not have its current geopolitical ambitions.

The current standing of Taiwan in the international community is quite different due to its

democratization, as well as the PRC`s growing political ambitions. The One China rhetoric,

however, has not changed fundamentally since the 1970s, offering a major tactical advantage

to the PRC.

The concept of One China remains a vague construct, rather than an objective and universally

accepted policy. Its interpretation and application by each concerned party forms a distinctive

policy toward Taiwan, usually called a One China Policy, which varies among different
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actors. The formulation and adherence to such a policy constitute each party's internal affairs

and should not be mistaken for the One China Principle, as presented by the PRC.

Apart from the interpretations of the concept of One China, the policies toward Taiwan are

also influenced by the Taiwanese people`s own agency. The more the Taiwanese are willing

to defend their identity, way of life, political freedoms, and ultimately, their statehood within

the international community, the more likely it is that Taiwan will be accepted, despite the

PRC pressure, by other countries, even within their interpretations of the concept of One

China as expressed by their distinct One China policies that are not necessarily bound by the

PRC’s constructs.
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