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Posudek vedoucího práce

Diplomová práce S. Fantové se věnuje nanejvýš aktuálnímu tématu, v poslední době hojně
diskutovanému statutu Tchaj-wanu (Čínské republiky) v mezinárodním společenství. Tento
status se dlouhodobě odvíjí od poměrně vágního konceptu “jedné Číny”, který podléhá
různým účelovým interpretacím, manipulacím a významovým posunům. Výsledné ideové
konstrukty poté zpětně ovlivňují mezinárodní vztahy Tchaj-wanu se světovým společenstvím
i s ČLR, a tedy i každodenní realitu života na ostrově a konkrétní politiku jeho partnerských
zemí.

Práce si klade za cíl dekonstruovat významové a interpretační nánosy konceptu jedné Číny v
několika základních rovinách tak, aby bylo možné jakž takž racionálně formulovat praktické
závěry pro konkrétní politiku vůči Tchaj-wanu (a potažmo ČLR) v intencích tohoto v mnoha
ohledech poněkud nezřetelného a mnohoznačného rámce. Jejím základním
metodologickým východiskem je kritická diskurzivní analýza k odstranění významového
šumu, ale v různých rovinách pohledu používá podle potřeby i další metodologické postupy.

Diplomantka přistupuje k tématu ve čtyřech základních rovinách: historické (resp. historicko
mýtotvorné), mezinárodně právní, praktické politiky (Policy) a subjektivních postojů a vůle
(Agency) tchajwanského obyvatelstva. Dochází k závěru, že první tři roviny pohledu
nemohou dost dobře přispět k trvalému řešení tchajwanské otázky. To bude vposledku
záviset na politické vůli tchajwanského obyvatelstva v kombinaci s aktuálním poměrem sil v
regionu a ve světě.

Členění práce i argumentace v jednotlivých částech i celku jsou logické. Každá rovina
pohledu by zasluhovala další hlubší analýzu, stávající text je třeba nahlížet jako základní
východisko pro studium komplexního problému, který se nejvíc doslova před našima očima
neustále vyvíjí. Jako takový splňuje text dle mého názoru nároky na magisterskou práci.

Autorka prokázala schopnost kritické práce s literaturou v několika jazycích, jakož i
schopnost formulovat své myšlenky v anglickém jazyce přehledným a přesvědčivým
způsobem. Celkově představuje práce dobrý základ pro další bádání na tématu, jehož
význam bude v nejbližší budoucnosti jen dále stoupat.

Vzhledem ke splnění formálních kritérií, jakož i k originálnímu přínosu práce navrhuji
hodnocení výborně.
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